Mahmûd Şeltût, Cemâleddîn-i Efgânî (ö. 1314/1897) ve Muhammed Abduh (ö.

1323/1905) çizgisinde yürümüştür. Çalışmalarını daha çok fıkıh ve tefsir alanında

yoğunlaştırmış, fıkıh alanında geleneksel bakış açısına karşı çıkarak çağdaş problemlere

cesur çözümler üretmiş ve vefat ettiğinde ardında pek çok eser bırakmıştır
6
.

Mustafa Sabri ile Mahmûd Şeltût arasında gerçekleşen bu ilmî tartışma aslında

Îsâ’nın bir ölüm ve uyku olmaksızın ref‘

edilmesidir.” ibaresiyle kendi tercihini ortaya koymuş
16

Şeltût ise kendi düşüncesini

destekleyen yorumu alıp onu bir dayanak olarak kullanmıştır. Yine Şeltût, Hz. Îsâ’nın

ref‘ini “ruhunu (derecesini) yüceltme” şeklinde ele alırken bu sefer Fahreddîn Râzî’nin

(ö. 606/1209) “ve râfiuku ileyye” (Seni katıma yükselteceğim. Âl-i İmrân, 3/55) âyetine

13 Mahmûd Şeltût, el-Fetâvâ, s. 61; a.mlf., “Hz. İsa’nın Göğe Yükseltilmesi ve Tekrar Dönüşü”, s. 290-291.
14 Mahmûd Şeltût, el-Fetâvâ, s. 62-64.
15 Mahmûd Şeltût, el-Fetâvâ, s. 63.

açısından sıkıntılı olan konularda rivayet ve delalet açısından bir kesinlik ifade eden

nasların ilkelerine müracaat etmek gerekir
25

.

Son olarak Şeltût, “Konuyla İlgili Eski ve Yeni Tartışmalar” alt başlığı altında

bu meselede ulemâ arasında bir ittifak değil, ihtilafın söz konusu olduğunu savunan İbn

Hazm’dan (ö. 456/1064) bir alıntı yapar ve Kâdî İyâz (ö. 544/1149) ile Sa’deddîn

Teftazânî (ö. 792/1390) gibi şahısların da bu konuda bir icmâ olmadığı hususunda İbn

Hazm’ın görüşüne katıldığını belirtir. Şeltût, İbn Hazm’ın Merâtibü’l-İcmâ adlı

eserinden yaptığı alıntıda onun “Ulemânın Hz. Îsâ’nın kıyametten önce gelip

gelmeyeceği hakkında ihtilaf ettikleri” şeklindeki bir ibaresini aktarmaktadır
26

. Daha

sonra bu meselede kendileriyle aynı çizgide yürüdüğü Muhammed Abduh (ö.

1323/1905), Reşîd Rızâ (ö. 1354/1935) ve Muhammed Mustafa Merağî (ö. 1364/1945)

gibi modernist düşünceye sahip şahısların görüşlerini nakleder
27

. Şeltût, kendisiyle

benzer düşüncelere sahip bu kişilerin görüşlerini aktararak bir nevî kendi görüşüne

haklılık kazandırmaya çalışmakta, en azından bu meselede bir icmâ bulunmadığı

hususunu âdetâ bir başka yönden ispat etmeye çalışmaktadır.

istikamette görüş bildiren bir kişi olarak kendisi ise müstakimdir
46

. Mustafa Sabri’nin

burada verdiği yetmiş hadis rakamı yaklaşık bir sayıdır. Nitekim daha sonra kendisi

“otuz bir sahâbîden aktarılan altmış hadis” ifadesini kullanır ve bu konuda Ebü’l-Fazl

İbnü’s-Sıddîk (ö. 1380/1960) adlı yakın dönem âliminin İkâmetü’l-Burhân.. adlı bir

eserine atıf yapar
47

. Yine bu konuda Zahid el-Kevserî’nin (ö. 1371/1952) Hz. Îsâ’nın

nüzûlü meselesinde Şeltût’un görüşlerini reddetmek için yazdığı eserinde Keşmîrî’nin

(ö. 1352/1933) et-Tasrîh bi mâ Tevâtere fî Nüzûl-i Îsâ adlı eserinden naklettiği yetmişe

yakın hadise atıfta bulunur. Bu rakama ulaşmış hadisleri haber-i âhâd diyerek

reddetmenin yanlış bir tavır olduğunu belirtir
48

. Bizim de bu konudaki kanaatimiz

Mustafa Sabri’nin düşüncesiyle örtüşmektedir.